VIRUS HUMAINS ET SANTE PUBLIQUE :
CONSEQUENCES DE L'UTILISATION DES EAUX
USEES ET DES BOUES EN AGRICULTURE ET
CONCHYLICULTURE

Professeur Louis SCHWARTZBROD

Centre Collaborateur OMS

pour les Microorganismes dans les Eaux Usées
UNIVERSITE DE NANCY (France)

Juillet 2000



VIRUS HUMAINS ET SANTE PUBLIQUE :
CONSEQUENCES DE L’UTILISATION DES EAUX USEES
ET DES BOUES EN AGRICULTURE ET CONCHYLICULTURE

Par

Professeur Louis SCHWARTZBROD
CENTRE COLLABORATEUR OMS
POUR LES MICROORGANISMES DANS LES EAUX USEES
UNIVERSITE DE NANCY
Faculté de Pharmacie
54000 Nancy, France

Juillet 2000



SOMMAIRE

CHAPITRE 1

LES VIRUS DU MILIEU HYDRIQUE

1. LES VIRUS PATHOGENES ...ociiiittiiieiittieeeiteeeeestteeeesstteseessteseessstaeeassabeaeaesabsaeaesbsseeessbesaesssaeeessteeeesasseeens
[...]
est de 28 et 40 jours respectivement pour Poliovirus 1 et Adénovirus 40 alors que dans les

effluents secondaires il est respectivement de 19 et 43 jours.

Dans les eaux de riviere, FEACHEM et al., (1983) rapportent, pour une température de 23
a 27° C, un T90 de 25 heures pour le Poliovirus 1 et de 7 heures pour le Coxsackievirus Aj3.
Mais HURST and GERBA (1980) observent en eau de riviére a 20° C un T99,9 de 3 a 14 jours

pour des virus entériques (Poliovirus 1, Echovirus 7, Coxsackievirus B et Rotavirus SA11).

138



HURST et al., (1989) montrent d’ailleurs que I’inactivation naturelle des virus entériques
en eau de riviere est aussi trés dépendante de la température. Ainsi, a 22°C, les T90 des
Coxsackievirus B3 et du Poliovirus 1 sont respectivement de 4,1 et 4,5 jours alors qu’a 1°C les

T90 sont, pour ces 2 virus, respectivement de 21 et 20 jours.

En eau de mer, VAUGHN and METCALF (1975) observent pour les Coxsackievirus B3
un T99 de 12 jours a 18-21° C et de 28 jours a des températures comprises entre 4°C et 15°C.
CHUNG and SOBSEY (1992) rapportent des T99 a 25°C de 11 a 12 jours pour le Poliovirus 1 et
de 19 a 20 jours pour le virus de I'hépatite A, tandis que ENRIQUEZ et al., (1995) observent des
T99 a 15°C de 18 et 77 jours respectivement pour Poliovirus 1 et Adénovirus 40 (Tableau n°19).
Mais CALLAHAN et al., (1995) rapportent dans des eaux de mer artificiellement contaminées et
a la température de 20°C des T99 respectivement de 3,1 et 6 jours le Poliovirus 1 et le virus de

I’hépatite A.

Tableau 19

Survie des virus entériques (T99 en jours)
(d'aprés ENRIQUEZ et al., 1995)

Poliovirus 1 HAV Adénovirus 40 | Adénovirus 41
Eau d'adduction
+4°C 41 56 92 304
+15°C 24 - 87 124
+23°C 11 27 60 84
Eau de mer
+15°C 18 - 77 &5
Eaux usées
* Effluents primaires
+4°C 36 - 44 48
+ 15°C 28 - 40 43
. Effluents
secondaires 49 - 58 47
+ 4°C 19 - 43 45
+ 15°C

139



En eau d'alimentation stérile, QUIGNON et al. (1992) mettent en évidence pour le
Poliovirus 1, un T99 de 61 jours a 25° C et de 506 jours a 4° C. ENRIQUEZ et al., (1995),
déterminant des T99 en eau d'adduction naturelle, obtiennent respectivement 24 et 11 jours a 15°
et 23° pour Poliovirus et 87 et 60 jours pour Adénovirus 40 (Tableau 12). Ces résultats
confirment l'influence de la température et du type de virus sur la durée de survie.

De méme, en eau d’adduction déchlorée, ABAD et al., (1997) observent que la durée de survie

des Astrovirus est trés dépendante de la température et du temps comme 1’indique le tableau 20.

Tableau 20

Inactivation naturelle des Astrovirus en eau d’alimentation

Température Durée Abattement en log
4°C 60 jours 2 log
90 jours 3,3 log
20°C 60 jours 3,2 log
90 jours 5 log

Enfin, d'aprés ARAUJO et al., (1997), les phages de Bacteroides fragilis seraient les plus
résistants a l'inactivation naturelle dans les eaux par rapport, respectivement, aux phages F-

spécifiques et aux coliphages somatiques.

Tous ces résultats et toutes ces valeurs concernant la survie ou l'inactivation des virus
dans les eaux reposent sur la détermination du maintien ou d'une perte d'infectiosité des virus

déterminée sur cultures cellulaires.

140



Cependant un certain nombre de virus entériques ne se multiplient pas (Caliciviridae) ou
mal (HAV, Rotavirus humains) sur ces cultures cellulaires et leur détection est de plus en plus
souvent réalisée par des techniques de biologie moléculaire notamment la RT-PCR. Dans ce cas
il ne s'agit plus d'infectiosité, mais de présence ou de disparition du génome viral. Or, STRAUB

et al., (1995) constatent que, pour la détection des Entérovirus , les résultats obtenus sur cultures

cellulaires et RT-PCR sont discordants, la perte d'infectiosité étant la plus rapide.

De méme, les travaux de SOBSEY et al., (1998) montrent que, aussi bien en eau
souterraine qu'en eaux usées, la perte d'infectivité du virus est beaucoup plus rapide que la
disparition du génome viral. Ainsi, dans des eaux contaminées par 10° UFP par mL avec du
Poliovirus 1 la perte d'infectivité en eau souterraine est de 1,2 log et de 2,4 log aprés

respectivement 30 et 60 jours alors que la perte de génome (RT-PCR) est nulle aprés 30 jours et

de 1 log apres 60 jours (Tableau 21).

Tableau 21

Inactivation naturelle du Poliovirus et du Coliphage MS2

(d'apres SOBSEY et al., 1998)

Temps Logio Réduction virale en eau LogioRéduction virale en eaux usées
souterraine
(jours) Poliovirus 1 Phage MS, Poliovirus 1 Phage MS,
Infectivité | RT-PCR | Infectivité | RT-PCR | Infectivité | RT-PCR | Infectivité | RT-PCR

4 0,6 0 0,5 0 0,5 0 1,2 0
10 1,4 0 1,5 1,0 0,6 0 1,8 1,0
30 1,2 0 3,5 1,0 0,9 0 2,1 2,0
60 2,4 1,0 4,3 2,0 2.4 1,0 >4.5 2,0

En ce qui concerne les coliphages MS, la perte d'infectivité est importante puisqu'elle

atteint 3,5 log apres 30 jours et 4,3 log aprés 60 jours. La disparition du génome est beaucoup

plus lente (1 log et 2 log respectivement apres 30 et 60 jours).

I1 faut par ailleurs noter que ces résultats sont peu différents que le milieu hydrique soit

constitué d'eau souterraine ou d'eaux usées (Tableau 21).

141



2. - Devenir vir r traitements d'épuration X

Plusieurs types de traitement peuvent étre appliqués aux eaux usées en vue de leur
¢puration. Dans certains cas (ex : sédimentation primaire) il s'agit d'un simple transfert de

pollution, dans d'autres cas il y a inactivation virale (ex : désinfection par des oxydants).

2.1. - Epuration

La premiere étape de 1'épuration des eaux usées est souvent constituée par une décantation
primaire. Dans ce cas beaucoup de particules virales sont éliminées des eaux et transférées dans
les boues. Les pourcentages d'élimination se situent entre 24 et 83 % pour RAO et al., (1981), 75
% pour PAYMENT et al., (1986). et entre 21 et 87 % pour AULICINO et al., (1995). Compte
tenu des concentrations élevées de virus dans les eaux usées brutes, des quantités importantes de

virus demeurent présentes dans les effluents a l'issue de cette décantation.

La deuxiéme étape consiste le plus souvent en un traitement biologique par boues activées
qui permet d'éliminer des quantités importantes de virus allant de 90 a 99 % pour WEKERLE
(1986) et de 83 a 99,7 % avec une moyenne de 92,1 % pour AULICINO et al., (1995). Au cours
de cette opération les virus sont d'une part adsorbés par des particules de floc d'autre part,

¢liminés par l'action de la microflore des boues (HURST, 1989).

A Tl'issue d'un traitement faisant intervenir une décantation primaire, 1'action des
boues activées et une décantation secondaire, SCHWARTZBROD et al., (1985) estiment, apres
étude pendant un an d'une station d'épuration traitant les eaux de 300 000 équivalents habitants,

que, en moyenne, 69 % des virus entériques sont éliminés.

Certains systémes sont congus pour traiter les eaux usées de petites communautés et
donnent de bons résultats en ce qui concerne 1'élimination virale. Ainsi, NARANJO et al., (1993)
étudient une unité comprenant un traitement biologique (anoxique et aérobie) suivi par une
ultrafiltration, passage a travers du charbon actif et désinfection par rayonnement ultra-violet. Ils

constatent que, aprés l'ultrafiltration ils ne retrouvent ni Rotavirus SA 11, ni Poliovirus 1

142



(réduction > a 99,9998 %) mais que l'abattement en phages MS; est seulement de 99,93 %. Par

contre, apres 1'étape de désinfection, I'abattement pour les phages MS; est > a 99,999 %.

L'efficacité¢ du traitement par lagunage est extrémement variable (de 0 a 99,9 %) et

dépend considérablement du temps de sé€jour et de la température (HURST, 1989).

A titre indicatif, il est donné dans le tableau 22 le pourcentage d'élimination virale obtenu

selon quelques procédés classiques d'épuration des eaux usées.

Tableau 22

Pourcentage d'élimination virale au cours de traitements d'épuration d'eaux usées (d'aprés
WEKERLE, 1986)

O DL AN s
Sédimentation primaire 0-383
Lits bactériens 90 - 95
Boues activées 90 - 99
Bassins d'oxydation 90 -99
Bassins de stabilisation 99,99
Fosse septique 50

Le traitement des eaux usées par des procédés physico-chimiques, consistant a ajouter aux
eaux déja épurées des réactifs tels que du sulfate d'alumine, permet de retenir des proportions tres
importantes de virus (85 a 95 % des Poliovirus 1). La floculation par de la chaux provoque non
seulement la formation d'un floc mais surtout une forte ¢lévation du pH qui, par elle-méme,
provoque une inactivation virale. Ainsi, si la quantité de chaux ajoutée augmente le pH jusqu'a
8,3 ; l'inactivation du Poliovirus 1 sera de 43 % alors qu'elle sera de 99,9 % si le pH est augmenté
jusqu'a 10,8 (SPROUL, 1976). De méme ASANO et SAKAIJI (1990) constatent une ¢limination
virale de 5,2 log aprés coagulation en présence d'alun (150 mg L-1) et de polymére anionique (0,2

mg/L-1), floculation et filtration suivie par une désinfection par le chlore (la dose de chlore

143



résiduel étant d'environ 10 mg L-! et le contact étant de 2 heures). L'abattement viral passe de 5,2

a 5,4 log si la désinfection est réalisée par de 1'0zone pendant 18 minutes.

Si le traitement est fondé sur une coagulation en présence d'alun (5 mg L-1) et de
polymére anionique (0,06 mg L-1) une filtration et une désinfection avec une dose de chlore

résiduel de 4 mg I-! pendant 2 heures, 1'élimination virale est de 4,9 log.

Sur un plan global ROSE and GERBA (1991) rapportant les résultats d'études effectuées

aux USA dans les états d'Arizona et de Floride montrent que :

- Aprés traitement des eaux usées par boues activées suivi par une chloration, 31

% des échantillons contenaient encore des Entérovirus a un taux moyen de 5 UFP/40 L-1.

- Aprés traitement des eaux usées par boues activées et filtration sur sable suivi par
une chloration ou un traitement par les ultra-violets, 8 % seulement des échantillons étaient

positifs en Entérovirus avec une moyenne de 0,5 UFP 40 L-1.

- Aprés traitement par bassin d'oxydation ou lagunage suivi par une chloration, 16

% des échantillons contenaient des Entérovirus avec une concentration moyenne de 2 UFP/40 L-

1-

Ils mettent aussi en évidence que, dans les eaux épurées issues d'un traitement par boues

activées, les Entérovirus sont partiellement protégés de 1'action du chlore.

Enfin, AULICINO et al., (1995) montrent que la sédimentation primaire provoque un
abattement qui varie de 21 % a 87 % alors que, apres traitement par boues activées 1'abattement
varie de 83 % a 99,7 % avec une moyenne de 92,1 %. Ils constatent aussi que les virus sont
moins facilement éliminés par ces traitements que les coliformes et streptocoques fécaux et que

les Réovirus sont moins bien éliminés que les Entérovirus quel que soit le stade de traitement.

144



2.2. - Désinfection

Un certain nombre de parametres conditionne 1'efficacité des désinfectants sur les
virus parmi lesquels I'état du virus dans le milieu hydrique, les caractéristiques du milieu, la

nature du désinfectant et sa durée d'application (Annexes 17, 18, 19).

4 Etat du virus dans le milieu hydrique

Les particules virales qui sont excrétées dans les selles sont souvent agrégées en réseau
pseudo-cristallin et associées a des particules de mati¢res fécales (WILLIAMS, 1985). Or, cette
disposition en agrégats diminue sensiblement l'efficacité de la désinfection. En effet, les virions
placés au centre des agrégats sont protégés de 'action du désinfectant sauf si celui-ci posséde un
fort pouvoir pénétrant. De méme, 1'association des virus sur des éléments particulaires organiques
augmente la résistance a l'inactivation par le chlore. Ceci a été observé pour les Poliovirus dans

les matiéres fécales par HEJKAL et al., (1979) et dans les eaux usées par HARAKEH (1985).

% Caractéristiques du milieu

Les caractéristiques du milieu (pH, température et matiéres organiques) ont une

importance considérable au niveau du processus d'inactivation.

L'inactivation est dépendante du pH, notamment lorsque les désinfectants sont a base de
chlore. En ce qui concerne le chlore libre et les chloramines, l'inactivation virale la plus
importante est obtenue a bas pH lorsque prédomine la forme HOCI (HOFF, 1986). Pour ce qui
est du dioxyde de chlore, l'inactivation est maximale pour des pH élevés (SOBSEY, 1988). Ainsi,
BERMAN and HOFF (1984) constatent que l'inactivation du Rotavirus SA 11 par 0,5 mg I-! de
dioxyde de chlore est plus rapide a pH 10 qu'a pH 6.

Avec l'ozone il apparait que 1'inactivation du Poliovirus 1 est plus rapide a pH 7,2 qu'a pH

4,3 (ROY et al., 1982) mais que pour des pH plus élevés (pH 8 a 10) il est observé une

145



diminution de l'inactivation du Poliovirus de type 1 (HARAKEH and BUTLER, 1985) ou du
Rotavirus simien SA 11 (VAUGHN et al., 1987).

La cinétique de désinfection est aussi influencée par la température de l'eau dans laquelle
se trouvent les virus et HOFF (1986) indique que l'inactivation est plus rapide lorsque les

températures sont plus élevées.

La présence de matieres organiques dissoutes est susceptible de modifier profondément
les conditions de désinfection. En effet, elles réagissent avec les oxydants tels que 1'ozone ou le
chlore et par voie de conséquence réduisent la quantité de désinfectant libre susceptible d'agir sur
les virus. Ainsi HARAKEH and BUTLER, (1985) ont bien montré que l'inactivation par I'ozone

du Poliovirus de type 1 dans les eaux était réduite par addition de peptone dans 1'eau.

Enfin, la présence de matiéres en suspension (KANEKO, 1989) modifie aussi
considérablement les conditions de désinfection, non seulement parce qu'elle augmente la
demande en oxydant mais aussi parce que, dans le cas de l'utilisation des rayons UV, leur

pénétration est considérablement diminuée.

% Nature du désinfectant
* Chlore libre

€~ En solution tampon sans demande en chlore, VAUGHN et al. (1986) obtiennent une

réduction de 99,9 % de la charge en Rotavirus en 30 secondes avec un résiduel de chlore de 0,1
mg 1-1. De méme GRABOW et al., (1983) inactivent 99,99 % du virus de I'hépatite A en 150
secondes avec un résiduel de chlore libre compris entre 0,28 et 0,40 mg L-1. PANA et al. (1984)
inactivent complétement le virus de I'hépatite A en 10 minutes avec 5 ppm de chlore. Enfin,
SOBSEY et al., (1988) obtiennent l'inactivation de 99,99 % du virus de 1'hépatite A aprés 6,5
minutes et 0,5 mg L-! de chlore résiduel. D'aprés les travaux de KESWICK et al., (1985) le virus

de Norwalk serait moins sensible au chlore libre que les autres virus entériques. Par ailleurs,

146



BERG et al., (1989 et 1990) constatent une potentialisation par KCI de 1'efficacité virucide du

chlore libre sur le Poliovirus de type 1.

En ce qui concerne les Astrovirus, ABAD et al., (1997) ont montré que, en eau
d’adduction contenant 0,5 mg.L™" de chlore libre, aprés 1 heure I’abattement était de 2.4 log alors
que aprés 2 heures il était inférieur a 3 log. Dans les mémes conditions et en présence de 1 mg.L™
de chlore libre les abattements étaient respectivement de 3 et 4,17 log respectivement apres 1 et 2

heures de contact.

Enfin, en ce qui concerne l’action du chlore libre sur le génome, il a été montré
notamment par MOORE et MARGOLIN (1994) que, en eau Milli Q, le génome du Poliovirus
¢était beaucoup plus résistant au chlore que la particule infectieuse. Ainsi, si en présence de 1
mg.L™" de chlore libre I’infectivité est diminuée de 2 log en 2 minutes, il n’y a pas de réduction

du génome méme apres 60 minutes.

¥~ En eaux usées brutes (aprés une sédimentation de 3 heures) MORRIS (1993) rapporte

qu'avec un résiduel de 5,6 mg.L" de chlore et un temps de contact de 20 minutes, il observe un
pourcentage moyen d'inactivation de 92,95 % pour le Poliovirus 2 alors que pour les coliformes

fécaux et totaux il est > a 99,994 %.

A partir d'eaux usées stérilisées par irradiation puis contaminées avec les indicateurs
bactériens, du Poliovirus 1 et des bactériophages F+ (MS,), TREE et al., (1997) montrent que
l'inactivation par le chlore libre de E. coli et Enterococcus faecalis est rapide en comparaison de
l'inactivation des phages F+ qui est faible. Le Poliovirus 1 est plus sensible au chlore libre que